

证券代码: 300273

证券简称: 和佳股份

公告编号: 2016-070

珠海和佳医疗设备股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2) 所有董事、监事、高级管理人员均对本报告内容无异议。

(3) 所有董事均出席审议本次半年报的董事会会议。

(4) 董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

(5) 公司负责人郝镇熙、主管会计工作负责人李海容及会计机构负责人(会计主管人员)李海容声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6) 半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

(7) 公司简介

股票简称	和佳股份	股票代码	300273
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郝镇熙		
电话	0756-8686333		
传真	0756-8686077		
电子信箱	ir@hokai.com		

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入(元)	464,801,194.23	469,557,975.68	-1.01%
归属于上市公司普通股股东的净利润(元)	101,873,772.75	125,115,427.83	-18.58%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	76,953,173.42	104,317,997.89	-26.23%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-221,553,414.39	-225,287,066.37	1.66%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.2812	-0.3029	7.16%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.1293	0.1682	-23.13%
稀释每股收益 (元/股)	0.1293	0.1682	-23.13%
加权平均净资产收益率	4.38%	9.84%	-5.46%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.33%	8.27%	-4.94%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	4,043,349,100.75	3,729,838,132.24	8.41%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	2,375,342,158.86	2,273,468,386.11	4.48%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	3.0151	2.8858	4.48%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	0.00	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	28,691,109.93	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	0.00	
对外委托贷款取得的损益	0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	
受托经营取得的托管费收入	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,900.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,060,046.03	

减：所得税影响额	4,727,440.81	
少数股东权益影响额（税后）	95,215.15	
合计	24,920,599.33	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
募集资金利息收入	1,022,772.03	公司募集的资金属于特定时间内的偶发情况。
理财产品投资收益	37,274.00	控股孙公司广州卫软的理财产品收益，属于特定时间内的偶发情况
合计	1,060,046.03	

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		35,925				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
郝镇熙	境内自然人	20.01%	157,606,020	118,204,515	质押	74,322,000
蔡孟珂	境内自然人	16.19%	127,529,220	95,646,915	质押	99,860,000
中植产业投资有限公司	其他	4.06%	31,948,931	26,478,375	质押	31,948,931
安信乾盛财富－工商银行－安信乾盛浙银钜鑫 3 号特定多个客户资产管理计划	其他	1.86%	14,656,207	14,656,207		
招商银行股份有限公司－汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.31%	10,295,766	0		
北京中商荣盛贸易有限公司	其他	1.12%	8,826,126	8,826,126	质押	8,826,126
深圳天风天成资产管理有限公司－天风天成黑天鹅定增 1 号资产管理计划	其他	1.12%	8,826,125	8,826,125		
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	1.10%	8,662,100	0		
中融国际信托有限公司－中融－日进斗金 22 号证券投资单一资金信托	其他	0.99%	7,828,620	0		
陈万清	境内自然人	0.89%	7,000,009	7,000,009		
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前 10 名股东中，蔡孟珂女士、郝镇熙先生为夫妻关系；安信乾盛财富－工商银行－安信乾盛浙银钜鑫 3 号特定多个客户资产管理计划为郝镇熙先生增持计划的实施主体。除前述情况外，公司上述股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用**3、管理层讨论与分析****(1) 报告期经营情况简介**

2016年上半年，公司所处行业形势向好，紧盯行业发展机遇，紧紧围绕长期发展战略目标，持续落实“3+2”（“医疗设备、医疗信息化、医疗服务”+“移动医疗平台、和佳金融平台”）战略布局。在持续立足于医疗设备的基础上，布局及培育医疗服务和医疗信息化两大产业，并打造移动医疗和医疗金融两大医疗资源平台对三大主产业进行业务支撑，推进公司业务向外延伸发展，使公司的主营业务从医疗设备扩展到医疗信息化、医疗服务等领域，为公司更长远的可持续发展奠定了坚实的基础。

2016年上半年，公司实现营业收入46,480.12万元，与上年同期相比基本持平；利润总额为12,009.17万元，比上年同期下降26.16%；归属于上市公司股东的净利润为10,187.38万元，同比下降18.58%；销售费用和管理费用为13,220.71万元，占营业总收入的28.44%，上年同期占比为27.11%。公司业绩下降的主要原因是：①公司结合外部经营环境的变化，年初进行了系列改革及整合资源；②新的业务板块如医疗信息化、康复、介入、精准医疗等业务处于市场培育阶段，前期开拓市场投入较多。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化☐ 是 ☒ 否**(3) 报告期公司主营业务的构成**

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
医用制氧设备及工程	190,275,885.49	114,056,730.25	40.06%	1.11%	23.66%	-10.93%
肿瘤微创治疗设备	64,036,562.35	17,661,256.37	72.42%	-42.97%	-20.88%	-7.70%
融资租赁收入	69,279,585.13	14,104,281.39	79.64%	50.39%	174.00%	-9.19%
常规诊疗设备	12,590,213.71	8,277,157.55	34.26%	-22.90%	-13.46%	-7.17%
医疗信息产品	9,350,500.80	3,597,079.86	61.53%	-35.08%	-5.98%	-11.91%
其他	8,586,310.64	5,004,326.44	41.72%	-31.85%	-23.06%	-6.66%
代理产品	104,006,958.10	59,139,846.28	43.14%	48.01%	72.12%	-7.96%
分行业						
医疗器械制造业	388,846,431.09	207,736,396.75	46.58%	-6.09%	23.06%	-12.65%
融资租赁业	69,279,585.13	14,104,281.39	79.64%	50.39%	174.00%	-9.19%
分地区						
国内销售	458,126,016.22	221,840,678.14	51.58%	-0.43%	27.53%	-10.62%
国外销售	0.00	0.00	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
财务费用	626,477.81	14,275,477.31	-95.61%	报告期内母公司借款利息支出减少
所得税费用	14,475,554.61	30,980,767.59	-53.28%	随利润总额的减少而减少
投资收益	-133,619.26	156,436.23	-185.41%	取得联营企业投资收益减少所致
应收票据	1,320.00	2,546,100.00	-99.95%	应收票据到期进账
应收利息	972,500.00	132,157.24	635.87%	计提履约保证金所产生的应收利息
应付账款	114,400,812.93	84,286,624.02	35.73%	报告期内因采购量的增加而增加
应付职工薪酬	14,110,010.09	26,051,138.24	-45.84%	报告期内公司支付员工2015年年终奖金减少所致
应付利息	3,477,757.26	1,242,074.88	180.00%	随借款的增加所致
一年内到期的非流动负债	272,734,554.71	198,765,335.74	37.21%	一年内到期的长期借增款和长期应付款增加
长期借款	497,566,468.79	344,349,493.34	44.49%	取得一年以上的借款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-11,297,622.77	-24,228,362.64	53.37%	报告期内未发生对外投资并购支出
筹资活动产生的现金流量净额	307,682,867.83	199,093,022.85	54.54%	①报告期内收回上期质押的定期存单、贷款保证金及信用证保证金；②报告期内尚未实施2015年度利润分配的现金分红方案
现金及现金等价物净增加额	74,833,364.14	-50,423,969.77	248.41%	①报告期内收回上期质押的定期存单、贷款保证金及信用证保证金；②报告期内尚未实施2015年度利润分配的现金分红方案
购买商品、接受劳务支付的现金	464,683,170.96	363,050,762.08	27.99%	报告期内融资租赁业务增长导致的租赁项目采购款增加
收回投资收到的现金	6,000,000.00	0.00	100.00%	孙公司广州卫软收回理财产品所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,297,622.77	7,107,390.46	44.89%	报告期内控股子公司和奇医疗购买资产所致

投资支付的现金	7,000,000.00	4,000,000.00	75.00%	孙公司广州卫软发生的理财产品支出增加
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	0.00	13,120,972.18	-100.00%	报告期内未发生非同一控制下的投资并购业务
吸收投资收到的现金	6,750,000.00	0.00	100.00%	报告期内和奇医疗、益源信通少数股东缴付资本金
收到其他与筹资活动有关的现金	90,857,208.83	0.00	100.00%	报告期内收回上期质押的定期存单、贷款保证金及信用证保证金
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,916,283.75	49,850,360.44	-94.15%	报告期内尚未实施2015年度利润分配现金分红方案
支付其他与筹资活动有关的现金	2,943,058.00	13,371,019.69	-77.99%	融资租赁业务与筹资活动相关的保证金减少所致

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1. 2015年12月18日，和佳股份第三届董事会第四十次会议审议通过了《关于和佳股份以自有资金投资设立全资子公司的议案》，为推动公司医疗设备及医疗服务业务的开展，配合公司医院整体建设业务，董事会同意公司使用自有资金人民币50,000万元投资设立全资子公司“珠海和佳医疗建设投资有限公司”。经营范围：股权投资、项目投资、投资管理、投资咨询、信息咨询、资产管理。成立日期：2016年1月5日。截止2016年6月30日，公司已经投入208,682,583.63元，公司自成立之日起纳入合并报表范围。

2. 公司全资子公司和佳医疗建设于2016年1月22日投资设立全资子公司安乡和佳，经营范围为：医疗建设项目的股权投资、项目投资、投资管理、投资咨询、信息咨询、资产管理。于成立日纳入公司合并报表范围。

3. 公司全资子公司和佳医疗建设于2016年1月18日投资设立全资子公司施甸和佳，经营范围为：医疗项目投资、投资管理、投资咨询、资产管理。于成立日纳入公司合并报表范围。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用